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1 Úvod

Doba předbřeznová je v české historiografii značně opomíjenou kapitolou. Sice

existují výzkumy zasahující do tohoto období, ale z velké části jsou zaměřené na

národní obrození a jeho osobnosti. To ovšem nereflektuje širší stav společnosti,

natož veřejné mínění. Novější práce indikují jisté možnosti ve výzkumu smýšlení

obyvatel mezi lety 1830–1848. Tato diplomová práce se snaží přispět do této

problematiky. Rakousko pod vládou kancléře Klemense Václava Nepomuka

Lothara knížete Metternicha je často mylně pokládáno za Čínu Evropy, kterou

obklopovala zeď restriktivních nařízení. Samozřejmě se obyvatelé Rakouska

setkávali s tajnou policií či všudypřítomnou cenzurou, které jim zasahovaly do

života. Avšak v mnoha případech úřady vykazovaly značnou míru benevolence.

Poptávka po zakázané literatuře vedla ke vzniku černého trhu. Oficiální tisk

rovněž přinášel značné množství informací, i když cenzurovaných. Lidé se proto

mohli dozvědět o zahraničních událostech a vytvářet si na ně názor. Zájem o dění

za hranicemi Rakouska byl v některých případech velmi značný.

Diplomová práce reflektuje ohlasy veřejnosti na zahraniční dění mezi lety

1830–1848. Analyzuje přístup obyvatel monarchie k informacím a prostředky,

kterými se dostávaly do Rakouska. Rovněž zahrnuje vliv cenzury na jejich zisk.

Dále se zabývá proměnami veřejného mínění v českých zemích s ohledem na

dostupné zprávy ze zahraničí. Kromě toho zkoumá reakce obyvatel, a zdali

zůstávali ve svých názorech konzistentní.

Práce je členěna do šesti tematických kapitol, vyjma první, rozdělených

podle jednotlivých států, o nichž panoval největší zájem veřejnosti. První

kapitola pojednává o působení cenzury v Rakousku. Zároveň je v ní přiblížen

vývoj policejního i cenzurního úřadu a průběh samotného cenzurního řízení.

Nastíněny jsou možnosti, jimiž se obyvatelstvo v případě zájmu dostávalo k

zakázané literatuře. Taktéž je zde zahrnut vývoj opozice a její kritika rakouských

poměrů. Druhá kapitola se již věnuje veřejnému mínění v českých zemích o

událostech ve Francii. Zdůrazněn je vliv červencové revoluce na smýšlení
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poddaných rakouského panovníka. Dále jsou popsány názory obyvatelstva

v českých zemích na rozličné atentáty proti Ludvíku Filipovi. Velký ohlas

způsobilo vypuknutí Rýnské krize a osamocený postoj Francie. Právě reakce na

tyto události jsou obsaženy v tomto oddílu. Třetí kapitola analyzuje postoje

během karlistických válek ve Španělsku v letech 1833–1839. Stručně je zde

nastíněn vznik války, vývoj bojů, ale i mezinárodní intervence. Sledovány jsou

názory na zúčastněné strany a jejich formování během tohoto konfliktu.

Pozornost je věnována i ohlasům veřejnosti obyvatelstva na následující události,

které vedly k pádu Baldemora Espartera, a rovněž k nástupu Isabely II. na

španělský trůn. I důvodu velkého zájmu o dění ve Španělsku je této kapitole

věnováno více prostoru. Čtvrtá kapitola mapuje názory občanů na situaci ve

Velké Británii. Té se vyhnula revoluční bouře v roce 1830, přesto musela řešit

problémy zahrnující chartistické hnutí či emancipaci katolíků vedených

Danielem O’Connellem. Ve třicátých letech nastoupila na trůn královna Viktorie,

což se rovněž objevilo v ohlasech lidí. Reflektována je zde také britské

zahraniční politika, zejména aféra kolem škuneru Vixen. Pátá kapitola zkoumá

vliv revoluce na veřejné mínění v českých zemích ve vztahu k Německému

spolku. Především se zaměřuje na hannoverskou aféru, kdy král zrušil ústavu, a

vývoj názorů k tomuto počinu. Rovněž je analyzován postoj lidí s ohledem na

dění v Prusku, především ve spojitosti s konfliktem krále a katolických

arcibiskupů. V poslední, šesté, kapitole se nacházejí informace k vývoji v Rusku,

respektive k povstání v Polské Kongresovce v roce 1830 a jeho vliv na veřejnost.

Tato část kromě toho zahrnuje reakce na vybrané aspekty zahraniční politiky

Petrohradu. Ovšem poddaní rakouského panovníka příliš nereflektovali události

ve východní Evropě, proto je této kapitole věnováno méně prostoru.

K sepsání diplomové práce bylo využito množství nevydaných i vydaných

pramenů a literatury v českém, německém a anglickém jazyce. Klíčovým

zdrojem informací se staly situační zprávy uložené v Národním archivu v Praze

ve fondu Presidium českého gubernia – tajné. Situační zprávy byly sestavovány

policejním ředitelem pro potřeby gubernia. Tato hlášení o smýšlení obyvatelstva,
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jeho potřebách a přáních, měla být odevzdávána měsíčně. Pro Prahu byla

sepisována od srpna 1830 do března 1848. V rozmezí let 1830–1835 měla

odlišný charakter od zpráv z pozdější doby. V tomto období dostávalo policejní

ředitelství v Praze pro každý měsíc krátké situační zprávy z jednotlivých krajů

v Čechách. Ovšem v mnoha případech nebylo sledováno veřejné mínění

o zahraničních událostech, nýbrž pouze popis domácích záležitostí. Taktéž pro

některé roky nejsou zprávy podávány pravidelně, ale za delší časový úsek, avšak

v rozsahu měsíční zprávy. V roce 1835 se situace zlepšila. Situační zprávy

dostaly jednotný vzhled. Skončilo rozdělení podle krajů, začalo dělení tematické

a byly zasílány pravidelně. Hlášení z tohoto období jsou rozdělena na tři části.

První část se věnuje postoje obyvatel monarchie k domácím událostem. Druhá

část, stěžejní pro výzkum k diplomové práci, mapuje poměry v zahraničí.

Zapsány jsou zde jak události, tak i názory lidí. V mnoha případech je u

informací napsáno, že „vzbudily zájem“, ale smýšlení lidí zde není uvedeno.

Nejvíce informací k zahraničním zprávám, v této souvislosti i k veřejnému

mínění, je obsaženo v hlášeních z přelomu třicátých a čtyřicátých let. Od roku

1843 mají zprávy co do obsahové stránky sestupný charakter, což znamená, že

v posledních letech před březnovou revolucí jsou zprávy velmi strohé, krátké a

kolikrát se jedná pouze o zápisy nějaké zahraniční události. Všechny tyto

zmíněné nedostatky tohoto zajímavého pramene ztěžovaly výzkum a mají za

následek jistou nevyváženost jednotlivých kapitol a častou absenci druhé

poloviny čtyřicátých let. Rovněž se do struktury jednotlivých částí promítl

nevyrovnaný zájem o dění v zahraničí.

Další zdroj pro zpracování této diplomové práce představují situační

zprávy z Moravského zemského archivu v Brně nacházející se ve fondu

Moravsko-slezské gubernium – prezidium. Zde policejní ředitel sestavoval tato

hlášení již od roku 1815, avšak při výzkumu byla nalezena pouze do roku 1842.

Situační zprávy pro Brno vycházely rovněž měsíčně, ale byly sestavovány

odlišným způsobem než pro Prahu. Mají přesné rozdělení podle témat. První, pro

výzkum nejdůležitější, část tzv. Volksstimmung obsahuje přání, nálady a
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smýšlení obyvatelstva, jak o zahraničních, tak o domácích událostech. Na

druhém místě jsou zprávy ze zahraničí tzv. Auswärtige Nachrichten, které

většinou nemají velký rozsah. Poté následují odstavce přibližující chování

státních úředníků, hospodářské záležitosti, hygienu a zdraví. Ty však nejsou pro

tuto práci důležité. V první části se až na konci nacházejí ohlasy na zahraniční

dění v různém rozsahu. Nedostatkem tohoto archivního materiálu je místy značná

nečitelnost. Pro komplexní výzkum situačních zpráv by byla nutná větší časová

dotace, než je možná u zpracování diplomové práce, proto hlášení z Brna sloužila

pro doplnění a kontrolu informací z Prahy. Pro tyto prameny je nutné zdůraznit,

že nepokrývají všechny vrstvy obyvatelstva. Také se do nich mohly promítnout

osobní postoje úředníků, kteří je sestavovali. Proto je nezbytné, aby historik při

práci se situačními zprávami bral zřetel na tyto aspekty.

Kromě toho byla využita vybraná čísla Österreichischer Beobachter.

Tento deník přibližoval rakouským občanům dění v zahraničí, zároveň sloužil


[…]


V českých zemích ovšem nenašlo ohlas. Především obchodníků se dotýkalo

zapojení Saského království do Německého celního spolku. Lidé počítali, že jim

to znesnadní obchodování. Další zájem přivodil nástup Arnošta Augusta I. v roce

1837 na hannoverský trůn. Po svém nástupu zrušil ústavu, proti čemuž

vystoupilo sedm profesorů z univerzity v Göttingenu. Tři strůjci protestu museli

odejít do exilu, což rozpoutalo po celém Německém spolku pozdvižení. Veřejné

mínění se podivovalo nad zásahem rozhodnutí krále, který nebral ohled na své

poddané, ale také si nemysleli, že by Arnošt chtěl zavést absolutistickou formu

vlády. Dále požadovali zásah, aby se nemohly šířit různé anarchistické tendence.
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Posledním ze států v německém prostředí, ve kterém obyvatelé rakouské

monarchie reflektovali dění, bylo Prusko. Zde v roce 1837 vypukl náboženský

spor mezi arcibiskupem a králem o výchově dětí ve smíšených rodinách. Fridrich

Vilém III. nechal uvěznit dva rebelující arcibiskupy, ale tím spor nevyřešil.

Urovnat se jej podařilo až jeho synovi, který je z internace propustil. Lid českých

zemí se obával oslabení pozice katolického náboženství, proto viděl, jako vhodné

řešení pro ukončení sporu, intervenci katolických panovníků.

Oproti revolucím v ostatních státech listopadové povstání v Polsku

vzbudilo u poddaných Františka I. zaujetí. Po vzoru červencového dění ve

Francii a odboje Belgičanů se polští kadeti rozhodli dát najevo svoji

nespokojenost s nadvládou Ruska. Dne 29. listopadu 1830 se rozpoutalo

povstání, které sesadilo z polského trůnu cara Mikoláše I. Ovšem ruská armáda

pronikla na území Kongresovky. Na počátku září dobyla Varšavu a rebelii

potlačila. Česká veřejnost s ohledem na dění v Polsku byla značně polarizovaná.

Někteří viděli v Rusku zachránce míru v Evropě, někteří sympatizovali s Poláky

a jejich bojem za svobodu. Našli se i tací, které dění v Kongresovém Polsku

nezajímalo. Pozornosti obyvatel neušly cesty po Evropě Mikuláše I., ale rovněž

tažení carské armády na město Chiva v rámci rusko-britského soupeření

o centrální Asii. Petrohrad účel výpravy prezentoval jako snahu udržet pořádek.

Obyvatelé rakouské monarchie zastávali názor, že se jedná o odpověď na britské

angažmá v Afghánistánu.

Při porovnání zájmu veřejnosti o jednotlivé země, se největší pozornosti

dostávalo Francii, což lze pochopit, jelikož byla považována za počátek

problémů ve třicátých a čtyřicátých letech. Za což byla silně kritizována. Druhé

by v pomyslném žebříčku skončilo Španělsko, kde se odehrával občanský

konflikt. Nejméně reflektované bylo dění ve východní Evropě.

Nezájem může být spojen s menší dostupností informací a jejich

atraktivitou. Ovlivňovat veřejné mínění mohlo hned několik aspektů. Jedním

z nich byla samotná vláda a její postoje. Taktéž v této době patřilo vzdělání

k výsadě majetnějších lidí žijících spíše ve městech. Mínění obyvatelstva bylo
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konzistentní a konzervativní. Lidé ujišťovali císaře o své podpoře a rovněž ji

vyjadřovali i jeho spojencům. Obavy o evropský mír panovaly v souvislosti

s různými válkami, bouřemi nebo napětím. Ve společnosti se objevoval strach

z šíření různých tajných spolků nebo ideologií.
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10 Resumé

The Master's thesis reflects the foreign-political news in the pre-March period in

the Czech countries. It researches the attitude of the Czech and German

population towards the foreign affairs. Furthermore, the thesis attempts to

analyze the evolution of public opinion in the questions of foreign politics. It also

strives to clarify which messages managed to make it through to Austria and

whether they had influence on its population and how the public was informed.

Austria is sometimes considered to be "the European China" because of

harsh censorship prescriptions and repressive apparatus. Nevertheless, residents

of the monarchy had access to the information, even though it often meant

dealing with difficulties. The main source of news was the officially published

print that underwent censorship, however it still contained a considerable amount

of information. The second possible means of having access to forbidden

literature was via the black market, due to smuggling from foreign countries. July

Revolution of 1830 became a significant turning point in history, as the liberals

gained political power. Revolution attempts consequently spread throughout the

whole Europe. The public opinion was informed about the situation, however it

showed no relevant interest in the happenings in France which only showed up

with the assassination attempts on the king Ludvík Filip that were more or less

associated with the consequences of July Revolution. Interest also aimed towards

the Rhine crisis, as well as related problems in the Ottoman Empire. The First

Carlist War (1833-1839) was a major point of interest in the Czech countries and

the Czech public leaned towards the side of pretender Don Carlos and

condemned the interventions in behalf of liberals of Great Britain and France. In

Great Britain, the Chartist Movement enforcing their rights and orthodox

Catholics and Irish lead by O'Connell likewise enforcing their rights took the

spotlight. The public opinion considered both groups to be a source of potential

problems for not only the British society. Not even the royal family that was

considered to be a stable element of Great Britain went unnoticed. In 1830,

revolution attempts spread in German countries, however the public drew
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attention only to Saxony. Less attention was paid to the German Customs Union

and the building of railways. The public opinion remained ambivalent to the

constitution problems in Hanover, as well as to the disagreement between the

king of Prussia and the Catholic Church. The November Uprising in the Polish

kingdom sparked the greatest response in the Czech countries. The consequent

Russian intervention distinctly polarized the society. Even thereafter, the public

observed the foreign politics of the tsarist Russia.