## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**AUTORKA PRÁCE:** Milan Štorek

**NÁZEV PRÁCE:** Reflexe zahraničně-politických zpráv v českých zemích mezi lety 1830–1848

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR POSUDKU:** doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Mgr. Milan Štorek si bezpochyby vybral mimořádně náročné téma analýzy veřejného mínění ve státním, ve kterém nefungovala svoboda slova a neexistoval parlament jako platforma pro diskusi o veřejných tématech. Ve svém výzkumu se proto nemohl opřít o noviny, které nerefletovaly veřejné mínění, ale postoj státu, či protokoly parlamentních jednání. Svoji pozornost proto zaměřil na dosud opomíjený pramen: situační zprávy. Při jejich studiu prokázal značnou píli, neboť musel navštívit archivy v Praze a Brně a přečíst značné množství těchto zpráv psaných v německém jazyce a kurentu. Zde tkví nejsilnější stránka jeho díla, současně však i její největší slabina. Student totiž založil analýzu postojů veřejnosti v Čechách a na Moravě vůči zahraničním událostem téměř výhradně na tomto prameni, což je však z metodologického hlediska velmi nebezpečné, neboť tento pramen byl vytvořen státními orgány za určitým účelem. Při podobném výzkumu je proto nezbytné kombinovat různé prameny včetně osobní korespondence a deníků, které však byly použity jen v symbolické míře (Šimák: *Dopisování Jana Krouského a jeho přátel*). Jádrem práce tvoří převyprávění obsahu policejních zpráv bez jeho konfrontace s jinými dobovými prameny, což mimo jiné vede ke značné popisnosti, která jednoznačně dominuje nad analytickým přístupem, a to i v samotném závěru práce. S obsahem je pak spojena moje další závažná výtka: příliš velká pozornost je věnována samotným zahraničním událostem. V kapitole věnované názoru české veřejnosti na události ve Španělsku tvoří popis karlistických válek téměř polovinu textu, byť mnoho ze zde řečeného nemá pro samotnou analýzu veřejného mínění jakýkoliv význam.

Práce pana Štorka na mě působí nedotaženým dojmem, kdy odvaha ve volbě tématu a náročné studium archivních pramenů byly deklasovány neochotou pracovat s větším počtem vydaných primárních pramenů. Negativním způsobem se projevila i skutečnost, že student svůj text psal doslova na poslední chvíli. Naštěstí formální i slohová stránka jsou na slušné úrovni, třebaže tu a tam se objeví nedostatky typu špatně umístěných uvozovek (např. s. 33, před indexem 140) či chyba v gramatice (např. čárka navíc v první větě předposledního odstavci na straně 60). Za vážnější problém považuji poněkud odfláknutý seznam použitých pramenů a literatury, v kterém chybí jasnější oddělení archivních pramenů, vydaných primárních pramenů a novin.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci Milana Štorka k obhajobě, nemohu však volit nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **VELMI DOBRĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

**1) Proč student nepoužil ve své práci větší množství vydaných primárních pramenů?**

DATUM: 13. 5. 2015

PODPIS: